
PREFE ITURA DE 

" AQUIRAZ 
CUIDANDO DA NOSSA GENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 15.004/2024 PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ — CE — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO 

N2 15.004/2024 PE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA FARMÁCIA CENTRAL E DEMANDAS JUDICIAIS, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ/CE. Tipo de licitação: Menor Preço 

por Lote. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento 
dos interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de Brasília) do dia 20 de junho 

de 2024, estará recebendo as propostas de preços referentes a este pregão, no endereço 
eletrônico www.compras.gov.br. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já 
mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h 
na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090. Maria Brena Alves dos Santos-
Pregoeira do Município. 

Aquiraz (CE), 06 de junho de 2024. 

urimaitswaÃo 
Pregoeira 

AFIXADO EM 06 DE JUNHO DE 2024. 

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires . Rua da Integração - Centro - Aquiraz/CE 
CEP: 61.700-000. CNPJ: 07911696/0001-57 

g. Prefeitura de Aquiraz •prefetturadeaquirazofic tal e www.aquiraz CO gov br 



r 1 6 
,nos (Dai), da Controladoria 
,teral de Disciplina (CGD). 

O POVO apurou que Jandra 
era graduada em enfermagem 
e conduzia o próprio carro na 
Leste-Oeste no bairro Pirambu, 
em Fortaleza. Uma testemunha 
que estava com ela no momen-
to do crime relatou à Polícia 
que um motociclista colidiu na 
traseira do carro de Jandra e 
em seguida passou pelo carro 
ainda atingindo o retrovisor. A 
mulher discutiu rapidamente e 
em seguida o piloto aguardou a 

, condutora no sinal de trânsito e 
efetuou os disparos, que resul-
taram na morte. 

Após o crime, o Departa-
mento de Homicídios e Prote-
ção à Pessoa (DFIPP) esteve no 
local colhendo as primeiras la-
formações sobre a ocorrência. 

0.3..)eromso feitts por ,Nridrp 
era rotineiro 1! ria pas.srivn 
pela via dlifi:•*trrif!Oe. pois 
era o i nttnho entre a casa e 
o trabalho. 0e-ir:doas° teria 
usado uma moto 'c(lm a )laca 
encoberio, o que cif -Per:ti:avo 
a identifirorfi . clu veiculo. 
conforme IPDX/9 apuroll. 
,irmdrn )a havia trabalhado 
na cidatie de Sol.rai, onde fui 
ameaçada: Ora Roletim 
Ocorrència (l .O.) toi 
trado no Ela yef,,• , • 

em Caticaia, nit Regino 
t ropoli tosa de For . 

Procurada pelo O POVO, a 
defesa de dois militares, rea-
lizada pelo advogado Wal-
mir Medeiros, afirma que os 

Tentar produzir um 
culpado gera uma 
perda de energia" 

Walmir Medeiros, advogado 
de defesa dos PMs 

JANDRA era diretora de uma I 
unidade hospitalar em Fortaleza i 

estão presos por um 
desses . militares, em serviço, 
e no mOtritiito do êi-4 ri-ié7 ter 
feito uma consulta na placa 
do carro que.estava a Mulher 
morta. E em seguida consultou 
o nome da vítima, com base na 
placa do automóvel. 

Para a defesa, o policial 
militar foi preso por ter con-
sultado o nome da vítima da 
ocorrência. "Tentar produzir 
um culpado gera uma perda 
de energia", ressalta o advoga-
do que critica a forma como a 
investigação foi conduzida. 

De acordo com a CGD, o tra-
balho foi realizado por meio 
da CGD e Departamento de 
Homicídios e Proteção à Pes-
soa (DEIPP). Além dos cumpri-
mento dos quatro mandados 
de prisão também foi cum-
prido um quinto mandado 
de busca e apreensão de um 
quinto envolvido. 

"As ações desta quinta-fei-
ra, 6, tiveram como objetivo a 
coleta de elementos de infor-
mação, especialmente quanto 
à motivação e Identificação de 
todos os suspeitos", divulgou a 
CGD por meio de nota. 

41M 
00' 

CAMPANHA 
Nas redes 
sociais 
há uma 
campanha 
para auxiliar 
um dos 
policiais 
militares. que 
seria inocente, 
conforme 
os colegas 
de trabalho. 
e que após 
ser preso se 
ausenta dos 
cuidados dos 
dois filhos 
autistas. 

WWW.OPOVO.COM.BR 
SEXTA-FEIRA 

FORTALEZA - CEARA - IDE JUNHO DE 2024 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal do Barreira-Aviso de Lrcitaçao. Toma publico estar 
realizando Liotação sob a modalidade de Pregão n° 0506.02-24-SRP, objeto: Registro dN 
preços para fuboas e eventuais aquisições de livros de apoio, para alunos do Ensinbi 
Fundamental, anos iniciais e finais, da rede Municipal de Ensino do Município de Barreira-CE„ 
Data e horário do recebimento das propostas: até as 0th59 horas do dia 20/06/2024. Data e 
horário do inicio da disputa: 09:00 horas do dia 20/06/2024. Disponaoilização do Edital e 
informações no endereço edetrônico: oampras.m2atecnologia.com.br e https://pncp.gov.br1app7 
Fone: (085)3331-1567. João Batista Paz Romão - Pregoeiro. * 
Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico M° 15.004/2024 PE. Objeto. aquisição de medicamentos para atender as 
necessidades da farmácia contai e demandas judiciais, de interesse da Secretaria de Saúde clO 
Município de AquirazJCE. Tipo de licitação: Menor Preço por lote. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal cie Aquiraz torna público, para conhecimento dos interessadas que ate às 09:00h 
(nove horas) - (horário de Brasília) do dia 20 de junho de 2024, estará recebendo as propostaS.-
de preços referentes a este pregão, no endereço eletrônico www.compras.gov.br. O edital' 
poderá ser obtido no endereço eletrônico ja mencionado. Quaisquer informações poderão ser 
obtidas no horário de 08-0011 às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-
8090 Ramal 9184. Maria Brena Alves dos Santos-Pregoeira do Município. .. 
Estado do Ceará - Município de CanInde -Aviso de Credenciamento , Credenclamento 
CP. 002/2024-CD. O Acicate de .Confratgção cia Comissão de Licitação do MániciPió do 
Canindé/CE, tonta pOtjko pare conhecimento dosátmless. adõtbue a partir do cita ledegnho 
de 2024 a 10 de Junho' de 2025.entre á horário de 07h30min ás 13h3Omin estará aberto o 
Credenciamento NP. 002/2024-CD, cujo Objeto 80 credenciamento de instituições financeiras e 
administradoras de cartão de crédito, para a concessão de empréstimos pessoais aos 
servidores públicos municipais, nu modalidade consignado, coro desconto em folha do 
pagamento, para servidores públicos Municipais, ativos, aposentados e pensionistas da 
administração direta, Autarquias e Fundações do Município de Canindé/CE, cujo pagamento 
será feito através de folha de pagamento da PMC, nos termos da Lei 13.019/2014 alterada pela 
Lei N° 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e do Decreto Municipal N° 039/2023, de 03 de 
outubro de 2023, conforme especificações contidas no Edital e Termo de Referencia, o qual 
encontra-se disponível na sede da Comissão de Lidtaçã o localizada no Sediada no Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE e nos seguintes sítios 
eletrónicos: https-Jimunicipios-licitacoestce.ce.gov.brAndex.phploutras_modalldades/abertas; 
htips://e~gov.br/pncp/pt-br, https7N.ww.canIndece.gov.brichamamente.php. Gleldyson 
Pereira Martins-Agente de Contratação do Município de Canindé-CE. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Concorrência 
Eletrônica N 14.001/2024 CE. A Comissão de Contratação para Bens e Serviços Especiais - 
CCBSE da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para conhecimento desinteressados, 
que no próximo dia 24 de Junho de 2024, às 0911 (nove horas), estará recebendo as propostas de 
preços referentes a esta Concorréncia Eletrônica, da tipo Menor Preço Global, no endereço 
eletrônico www.compras.gover, cujo objeto Ei a contratação de empresa especializada em 
engenharia para execução dos serviços remanescentes da construção do Ginásio Poliesportivo 
no Município de Aquiraz-CE. O Edital está disponivel no endereço eletrônico já mencionado. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h na sede da 
comiss.:100u através do telefone (B5) 4062-8090 (ramal 9184). A Presidente. 
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Apuiasis. A Secretaria de Administração e Finanças, 
convoca para Solenidade de Posse, no dia 10 de junho da 2024. As 15:00 (quinze) horas da tarde, 
no Paço Municipal, situado á Avenida Gomes da Silva, n° 99, Centro. Os cancfidabs aprovados do 
Concurso Peblico da Prefeitura Municipal de Apuiarés/CE, regido pelo Edital n° 001/2023, que 
foram convocados através do Edtal de Convocação ri. 04/2024, que entregaram toda o 
documentação cudgida dentro do prazo legal no setor de Recursos Humanos na sede da Prefeitura 
Municipal de Apulares-CE. O aviso de convocação estará disponini no sito oficial da Prefeitura 
Municipal de Apuiares através do kik httpsliwww.apuiares.ce.gov.br/indeephp erro fianelôgrato 
da Prefeitura Municipal. 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de ~amaras -Aviso de Inexigibilidade 
Unidade Administrativa Secretaria de Cultura e Esporte - Regente: Comissão de 
Processo Onginerio: Inexigibilidade M° 0506.00112024INEX - Objeto: contratação 

de Licitação. 
Contrafaça° - 

de empresa 
ser realizado no 
de quadrilha do 

-Valor 
II, art. 74, Lei 

i. 

para apresentação densos musicai da banda 'Tardio do Acordeon e Banda' A 
dia 26 de julho de 2024, com duração 01:20 horas, para a comemoração do festival 
Municipío de AireintarasCE.- Favorecida: TA &toes LTDA, CNPJ n° 43202.769/0001-03 
R$ 350.003,00 (trezentos e cinquenta mi reais) - Fundamentação Legal: Inciso 
Federal n°14.133/21. Agente de Contratação: Charllys Alcântara Soares. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abalara - Aviso de Julgamento 
Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Aba iera, torna público, que concluiu 
da fase de proposta de Preços referente ao Certame Licitatônia, Concorrência 
2023.12.27.2, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - Araguaia Empreendimentos 
sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global 
(quatrocentos e dezoito mil, setecentas e dez reais e quarenta e très tavos). 
que a empresa Teles Soluções em lmovéis LTDA e GR Maquinas reqnditn,9çt05 
ME tiveram suas propostas desclassificadas por terem descumpn 4.22 
Engenharia Empreendimentos & Servicos LTOA, Real Serviços EtEL, 
Empreendimentos e Serviços, V.F da Silva Construçoes. Klebio rn DE Fraude 
Bezerra Construçdes EIREL1 tiveram suas propostas desclassi por ferertriltescun 
item 4.2 do Edital; Remain° Serviços e Obras LTDA - M , »4naz Gesto 
Contruoões LTDA e Flay Engenharia Empreendimentos Sãlranços E IRE 
propostas desclassificadas por terem descumprido o item 4.2 .1-do Edital. Irr 
da CPL, e-mail: liciara2017@outlook.com. Abaiara/CE, 06 deitnho de 2024. 
Sampaio Araruna -Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CP 

Propostas. Q 
o julgamentp 

Púbfica rr‘ 
EIRELI 

, 

EIRBL 
do EditMiMR 

S raiva 
LTDA Alton 

ido o 
de Proj tos e 
I Wera suas 

otIN.çãi Sala 
Na lento 

-. 

tyj 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N° 108, sexta-feira, 7 de ju 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 15.004/2024 PE 

Pregão Eletrônico Na 15.004/2024 PE. Objeto: aquisição de medicamentos para 
atender as necessidades da farmácia central e demandas judiciais, de interesse da 
Secretaria de Saúde do Município de Aquiraz/CE. Tipo de licitação: Menor Preço por lote. 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos 
interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de Brasília) do dia 20 de junho de 
2024, estará recebendo as propostas de preços referentes a este pregão, no endereço 
eletrônico www.compras.gov.br. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já 
mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h 
na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 9184. 

Aquiraz - CE, 6 de Junho de 2024 
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 9/2024-PE 

A Prefeitura Municipal de Aratuba/Secretaria de Educação Básica por melo da 
Agente de Contratação torna público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital de Pregão Eletrônico Na 009/2024-PE, que tem como objeto a Aquisição de Livros 
Didáticos destinados a Atender aos Alunos da Turma de 22 Ano das Escolas da Rede 
Municipal de Ensino do Município de Aratuba/CE, que realizam as Avaliações Externas 
(SAEB E SPAECE), de interesse da Secretaria de Educação Básica. O Edital poderá ser obtido 
no site através do endereço eletrônico www.licitamalsbrasil.com.br ou municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do site Licita 
Mais Brasil dar-se-á do dia 07/06/2024 às 101100min até o dia 19/06/2024 às 10h0Omin. 
Abertura das Propostas: 19/06/2024 às 10:30min (horário de Brasília). 

Aratuba - CE, 6 de maio de 2024 
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA 

Agente de Contratação do Município de Aratuba/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N9 506.02-24-SRP 

Torna público estar realizando Licitação sob a modalidade de Pregão na 
0506.02-24-SRP, objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de livros de 
apoio, para alunos do Ensino Fundamental, anos iniciais e finais, da rede Municipal de 
Ensino do Município de Barreira-CE,. Data e horário do recebimento das propostas: até às 
08:59 horas do dia 20/06/2024. Data e horário do início da disputa: 09:00 horas do dia 
20/06/2024. Disponibilização do Edital e informações no endereço eletrônico: 
compras.m2atecnologia.com.br e https://pncp.gov.br/app/ Fone: (085) 3331-1567. 

Barreira - CE, 6 de junho de 2024 
JOÃO BATISTA PAZ ROMÃO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N9 1204001-2024 

A Agente de Contratação torna pública a Retificação da Concorrência Eletrônica 
n2 1204001-2024 do Processo Administrativo na 2602003-2024SEPLAN que circulou no 
DOU de n9 79, seção 3, página 162 do dia 24/04/2024, cujo objeto: Contratação de 
empresa especializada para a execução de pavimentação em pedra tosca em 08 (oito) ruas 
no "Loteamento Residencial Beberibe 2" sede do Município, junto a Secretaria de 
Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, observando-se as especificações 
e características contidas no Projeto Básico. As propostas poderão ser anexadas 
exclusivamente na plataforma BLL • Bolsa De Licitações do Brasil - https://bilcompras.com 
a partir das 08h do dia 10/06/2024 até às 08h do dia 24/06/2024. A sessão pública 
ocorrerá às 08:10h do dia 24/06/2024, na plataforma BLL - Bolsa de Licitações do Brasil - 

https://bIlcompras.com. O modo de disputa será o fechado e aberto; O critério de 
julgamento será o MENOR PREÇO; Fundamentação legal: Lei Federal ntr 14.133/2021; Prazo 
de entrega dos serviços, sanções e demais informações, conforme Edital e Projeto Básico 
na íntegra. As cópias do Projeto Básico e Modelo de Proposta poderão ser retiradas na 
plataforma da BLL COMPRAS. Informações pelo telefone (0or85) 3338-1234. 

MARIA DO CARMO SOARES DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Extrato da Ata de Registro de Preços - Secretaria de Trabalho e Assistência Social - Pregão 
Eletrônico Na 2024.05.09.001 - Processo Administrativo NO 00007.20240430/0001-02- ARP 
N2 202406030001, 202406030002 e 202406050001 - Origem: Pregão Eletrônico Na 
2024.05.09.001. Órgão Gerenciador: Secretaria do Trabalho e Assistência Social - Detentor 
da ARP: L H Castro de Andrade Filho Comercio, Valor Total: R$ 323.976,88 (trezentos e 
vinte e três mil, novecentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), Data da 
Assinatura: 03 de Junho de 2024, Monterey Comercial LTDA, Valor Total: R$ 666.771,54 
(seiscentos e sessenta e seis mil, setecentos e setenta e um reais e cinquenta e quatro 
centavos), Data da Assinatura: 04 de Junho de 2024 e Omega Distribuidora de Produtos 
Alimenticios LTDA, Valor Total: R$ 59.899,68 (cinquenta e nove mil, oitocentos e noventa 
e nove reais e sessenta e oito centavos), Data da Assinatura: 05 de Junho de 2024. Objeto: 
Registro de Preços para futuras E eventuais aquisições de gêneros alimentícios em geral e 
afins para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social E demais 
Unidades administrativas participantes/interessadas do Município de Boa Viagem/CE. 
Vigência da ARP: 12 (doze) Meses. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ 

AVISO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N9 5/2024/SMI-CP 

Aviso de Pré Qualificação Na 002/2024/SMI-PQ. 
A Prefeitura Municipal de Cariré-CE informa aos interessados sobre o Edital 

de Pré-Qualificação Na 002/2024/SMI-PQ. Procedimento Pré-Qualificação de Licitantes 
para a participação do Processo de Concorrência Eletrônica Na 005/2024/SMI-CP. Base 
Legal: Lei n 14.133/2021. Objeto: Contratação de empresa para execução do Projeto 
da 2* Etapa da Urbanização do Canal no município de Cariré-CE, conforme projeto 
anexo ao edital. Data de Recebimento a partir de 05 de Junho de 2024. Local: Setor 
de Licitações e Contratos, localizada na Praça Elisio Aguiar, Na 141, Centro, Cariré/CE. 
O Edital na íntegra disponivel no PNCP, e no Site do Município. 

Cariré-CE, 5 de Junho de 2024. 
CICERO AMANSO FERREIRA 

Secretário de Infraestrutura, e Desenvolvimento Urbano 

Ehr,====z1==n2.7.02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N9 812.01/2023-01 

Resultado das Propostas de Preços 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de • e 3/CE comunica add---- 

interessados o Resultado da Tomada de Preços N9 0812.01/202 1, Npbobtaito 
contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de co lusão da reforma e 
ampliação da Escola João Batista Moreno, junto a Secretaria de Educa ào Município de 
Cedro/CE declarando vencedora a empresa: R. R. Engenharia, Construc ervicos LTDA, :,•("‘ 
CNPJ No. 50.247.573/0001-92 com o valor global de R$ 299.076,66 (doze ciikopventa e 
nove mil setenta e seis reais e sessenta e seis centavos). A Comissão de Lic aWiçooe 
aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "b". 

Cedro - CE, 6 de junho de 2024. 
TúLIO LIMA SALES 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO 

EXTRATO DE ADESÃO 

Adesão a Ata de Registro de Preços NO 08/2023, advinda do Pregão Eletrônico 00006/2023, 
realizado pela FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, que realizou processo 
administrativo para a Registro de preço nacional para futura e eventual aquisição de Ónibus 
Rural Escolar, dos tipos ORE Zero 4X4, ORE 1 4X4, ORE 1, ORE 2, ORE 3, e Onibus Urbano 
Escolar, dos tipos ONUREA Piso Alto e ONUREA Piso Baixo, pelos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, para o transporte escolar diário de estudantes das redes públicas de ensino, no 
âmbito do Programa Caminho da Escola, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. E. de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos na Ata de Registro de Preços, sagraram-se como fornecedor beneficiário da Ata de 
Registro de Preços a Empresa: On-Highway Brasil Ltda., CNPJ Nu 36.519.422/0001-15, no valor 
de R$ 469.499,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais); 
fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços. Eu, Sinara Maria de Sousa Pinto - 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Ratifico o ato de Adesão do Processo 
Administrativo "Carona" de Ni' 0406.01/2024-SEDUC-AD, cujo objeto é o aquisição de 01 (um) 
ônibus escolar para atender as necessidades da Secretaria de Educação do municipio de Choro-
CE, no valor total de R$ 469.499,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais) Assim, providencio a competente publicidade, e informações eletrônicas 
em obediência ao Art. r, da IN 04/2015 de 19/11/2015, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado Ceará. 

F Is 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato resumido do Contrato 001.2023.12.27.092-CP-SPOU, proveniente da Licitação na 
modalidade Concorrência Pública Na 2023.12.27.092-CP-SPDU, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa para prestação de serviços de instalação de Sistemas de Microgeração de Energia 
Solar Fotovoltaica para atender os prédios públicos do Município de Chorozinho-CE. 
Contratada: Sollar Engenharia e Serviços Ltda, CNPJ na 28.375.660/0001-76. Fundamentação 
Legal: Lei Federal na 8.666/93. Data de Assinatura do Contrato: 04 de Junho de 2024. Validade 
do Contrato: 06 (seis) meses. Valor Global: R$ 4.360.817,40 (Quatro milhões, trezentos e 
sessenta mil, oitocentos e dezessete reais e quarenta centavos). Origem dos Recursos: 
1001.15.452.1503.1.061 • Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00. Assina pela Contratante: 
Antônio Garcia Lima Filho - Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Urbano. Assina pela 
Contratada: Thiago Alves de Lima - representante. Chorozinho-CE, 04 de Junho de 2024. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBUCA N2 2023.12.27.092-CP-SPDU 

O Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Urbano do Município de 
Chorozinho, no uso de suas atribuições legais e considerando haver a Comissão Permanente de 
Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de Licitação cujo objeto é a 
Contratação de Empresa para prestação de serviços de Instalação de Sistemas de Microgeração 
de Energia Solar Fotovoltaica para atender os prédios públicos do Município de Chorozinho-CE, 
vem Adjudicar e Homologar a Concorrência Pública Na 2023.12.27.092-CP-SPDU, para que 
produza os efeitos legais e jurídicos, em favor da empresa Sollar Engenharia e Serviços Ude, 
CNPJ n9 28.375,660/0001-76, vencedora com o valor global de R$ 4.360.817,40 (Quatro 
milhões, trezentos e sessenta mil, oitocentos e dezessete reais e quarenta centavos). 

Chorozinho/CE, 3 de junho de 2024 
ANTÔNIO GARCIA LIMA FILHO 

Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA N9 1/2024-SEDUC 

Aviso de Resultado de Habilitação. A Ordenadora de Despesas da Secretaria da 
Educação do Município de Crateús, comunica aos interessados que no último dia 28 de Maio de 
2024, Analisou Documentos de Habilitação do Processo Licitatório Chamada Pública Na 
001/2024-SEDUC, cujo OBJETO é a Aquisição de géneros alimentícios da agricultura familiar, 
destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino junto a Secretaria de 
Educação de Crateús • CE, situação em que chegou ao seguinte resultado: HABILITADOS: 01 - 
COOPDEST - COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO 
DO CEARÁ, 02- COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DE CRATEUS - COAC; 03 - GRUPO INFORMAL 
DE MULHERES AGRICULTORAS FAMILIARES DE CRATEUS; 04- COOPERAGRI - COOPERATIVA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DOS SERTÕES DE CRATECIS; 05 - COOPERATIVA REGIONAL DOS 
ASSENTADOS/AS DE REFORMA AGRÁRIA DO SERTÃO DOS INHAMUNS CRATEOS. Abre-se prazo 
recursal de acordo com o Art 109, Inciso I, Alínea "a" da Lei 8.666/1.993. Mais informações no 
horário de 07h30min às 11h3Omin, no Setor de Licitações deste Município e no Site: 
www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/. 

Crateús-CE, 5 de Junho de 2024. 
PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Ordenadora de Despesas da Secretaria da Educação do 
Município de Crateús 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÉNCIA ELETRÔNICA Ne 2024.05.29.1 

Objeto: Contratação dos Serviços de Engenharia para 12 Etapa da Reforma do 
Museu Histórico do Crato/Ce. Id contratação PNCP: 07587975000107-1-000008/2024 
Extrato do edital N9 95291/2024 - Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II. - Modo de 
Disputa: Aberto - Origem: Secretaria Municipal De Cultura. Abertura das Propostas e Início 
da Sessão de disputa de preços: 16/07/2024 às 10h site www.gov.br/compras. O edital e 
seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como nos sítios eletrônicos 
https://crato.ce.gov.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações 
pelo email licitacrato@gmailcom. 

Crato-CE, 6 de junho de 2024. 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Agente de Contratação 

Documento assinado digitalmente conforme MP na 2.200-2 de 24/08/1001. CP 
que institui a Intraestrutura de Chaves Publicas brasileira • ICP•Bras11. "O 


